zu einer Methode verstehen mußten, die in wissenschaftlichen Kreisen nur Bedenken auslösen konnte. Man lese die interessante Geschichte der Leonina, wie sie Klemens Suermondt O. P. im Vorwort zum 14. Bande, S. xxxiii-xli, und im Angelicum 3 (1926), 418-461 entworfen hat.

Ein recht interessantes Dokument zur Frühgeschichte der Thomasausgabe bildet auch ein Brief, den P. Heinrich Denifle O. P. etwa im Sommer 1880 an den damaligen Ordensgeneral Larocca gerichtet hat. Der Entwurf dazu fand sich auf der Rückseite einer Predigtsskizze unter Denifles Sachen. Und es ist der Mühe wert, dieses Dokument der Vergessenheit zu entreißen, weil es zum mindesten beweist, daß man in Kreisen, welche der Leonina nicht ferne standen, schon zwölf Jahre *vor* Baeumker über Wert und Unwert der zwangsweise angenommenen Methoden im klaren war. Denifle hatte durch den Grazer Prior eben die Nachricht erhalten, daß er zum Socius des Pater General ernannt worden war; er sträubt sich nun in seinem Briefe gegen diese Ernennung und führt fünf Gründe an, die ihn veranlassen, P. General zu bitten, auf seine Entscheidung zurückzukommen. Einer davon lautet: « Romae verosimiliter adjuvare deberem Em. Cardinal(em) [Zigliara] in editione operum S. Thomae; et hoc ex causis infra referendis intimo meo contradicit. » Er führt dann folgendes aus: « Viginti quatuor bibliothecas in Germania perlustravi, in quibus 560 manuscripta librorum Thomae inveni; adhuc manent circa viginti bibliothecae perlustrandae. Em. Cardinali quantocius catalogum mittam saltem illorum manuscriptorum saec. 13. et 14. Perlustravi etiam catalogos impressos, in quantum sunt publicati, bibliothecarum des départements, ut dicunt, Galliae, et inveni manuscripta (non) minoris numeri. In Italia, ut mihi Fid. a Fanna dixit, eodem numero inveniuntur. Quid faciendum? Si centum homines insimul laborarent, non perficerent opus tam brevi tempore, ut Summus Pontifex vult. Debent manuscripta comparari, eligi, in classes dividi. V. gr. ex commentariis super Metaphysicam inveni 12 manuscripta quae deberent adhiberi; et eodem numero sunt in Physicam, in Ethicam et in Animam. Et sic est in Gallia, in Italia, in Hispania forsitan. Quis hoc praestabit? Duo anni solummodo teruntur, ut bibliothecae in Europa perlustrentur et quisque sciat, quot manuscripta sunt in illis. Sex anni non sufficiunt ad comparationem manuscriptorum. Peto, quisnam praestabit per dimidium vel unum annum? Est physica impossibilitas. Et ideo omnes docti in Germania et aliqui Galli, quibuscum conveni, mihi dixerunt, quod si Summus Pontifex consilium suum non mutabit, Em. Card. solummodo codices Vaticanos vel etiam Parisienses adhibeat et dicat in fronte editionis: « correcta iuxta codices Vaticanos et Parisienses »; aliter ordo noster et ipse Summus Pontifex in detrimentum veniret, quia critici, ut iam audivi, primo contra Card. et nostrum ordinem insurgent et deinde etiam contra Summum Pontificem. Altera difficultas est: multae bibliothecae in Germania post combustionem bibliothecae docti Mommsen non sunt tam faciles ad manuscripta transmittenda, sicut fuit prius. Quomodo nunc comparare? Bibliothecae iacent in regionibus protestantium, ubi deberent fratres morari per plures annos! Dicat hoc Em. Cardinali et credat experto et referat Summo Pontifici. Pulchritudo in editio(ne) est